

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

24 августа 2022 года

Основание для проведения экспертизы: часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункт 2.3 части 2 Положения о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района, утвержденного решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

Цель экспертизы: оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Предмет экспертизы: проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Объекты экспертизы:

- Финансовое управления администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- Главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

Срок проведения экспертизы: с 24 августа 2022 года по 24 августа 2022 года.

Правовая основа финансово-экономической экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Решение о бюджете от 23.12.2021 №120) с изменениями и дополнениями, Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена финансово-экономическая экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в доходную и расходную части, а также дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022-2024 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2022-2024 годы

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, от 03.02.2022 №15, от 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35, от 26.05.2022 №44, от 23.06.2022 №50, от 28.07.2022 № 66), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
2022 год				
Доходы	737 137 658,66	763 217 298,88	+26 079 640,22	+3,54

Наименование основных характеристик бюджета	Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, от 03.02.2022 №15, от 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35, от 26.05.2022 №44, от 23.06.2022 №50, от 28.07.2022 № 66), руб.	Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
			Сумма, руб. (гр. 3 – гр. 2)	% (+/-) (гр. 4 / гр.2 x 100)
1	2	3	4	5
Расходы	769 445 697,13	788 398 421,55	+18 952 724,42	+2,46
Дефицит (-) Профицит (+)	-32 308 038,47	-25 181 122,67	-7 126 915,80	-22,06
2023 год				
Доходы	601 732 196,52	601 732 196,52	-	-
Расходы	602 333 539,52	602 333 539,52	-	-
Дефицит (-) Профицит (+)	-601 343,0	-601 343,0	-	-
2024 год				
Доходы	584 423 625,96	584 423 625,96	-	-
Расходы	585 024 951,96	585 024 951,96	-	-
Дефицит (-) Профицит (+)	-601 326,0	-601 326,0	-	-

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что проектом Решения о внесении изменений в бюджет утверждаются следующие основные характеристики бюджета поселения:

1) на 2022 год:

- увеличение доходной части бюджета на 26 079 640,22 руб. или на 3,54%;
- увеличение расходной части бюджета на 18 952 724,42 руб. или на 2,46%;
- уменьшение дефицита на 7 126 915,80 руб. или на 22,06%.

Анализ изменений доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

Наименование доходов	Период	Утверждено Решением о бюджете от 23.12.2021 №120 (в редакции решений от 21.01.2022 №1, от 03.02.2022 №15, от 24.02.2022 №16, от 21.03.2022 №25, от 30.03.2022 №27, от 28.04.2022 №35, от 26.05.2022 №44, от 23.06.2022 №50, от 28.07.2022 № 66), руб.	Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб.	Отклонения	
				Сумма, руб. (гр. 4 – гр. 3)	% (+/-) (гр.5 / гр.3 x 100)
1	2	3	4	5	6
Налоговые и неналоговые доходы	2022 год	191 534 491,88	201 789 050,60	+10 254 558,72	+5,35
	2023 год	177 160 535,96	177 160 535,96	-	-
	2024 год	177 648 635,96	177 648 635,96	-	-
Безвозмездные поступления	2022 год	545 603 166,78	561 428 248,28	+15 825 081,50	+2,9
	2023 год	424 571 660,56	424 571 660,56	-	-
	2024 год	406 774 990,00	406 774 990,00	-	-

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что на 2022 год планируется увеличение в общей сумме на 26 079 640,22 руб., в том числе:

1) Увеличение на 10 254 558,72 руб. в соответствии с информацией главного администратора доходов бюджета Фурмановского муниципального района – КУМИ и ЗО, отдела образования, а также исходя из фактического поступления налоговых доходов в бюджет Фурмановского муниципального района, том числе:

Вид дохода	Сумма, руб.	Примечание
Поступление НДФЛ по прогрессивной ставке	7 781 148,72	фактическое поступление
Доходы от платных услуг	2 410 910,00	письмо отдела образования от 22.08.2022
Доходы от продажи муниципального имущества	62 500,00	информация от КУМИ и ЗО
Всего	10 254 558,72	

2) Увеличение безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2022 год в сумме 15 825 081,50 руб., в том числе:

- субсидия бюджетам муниципальных образований Ивановской области на капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках реализации социально значимого проекта «Создание безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных организациях» - 9 932 696,50 руб.;

- дотация на обеспечение сбалансированности местных бюджетов - 5 892 385,00 руб.

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения/ причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
Местный бюджет							
Администрация Фурмановского муниципального района				+282 535,00			
Проведение	0113	0720500840	200	+135 000,00			Дополнительные бюджетные

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения/ причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
электромонтажных работ по подключению оконечных средств оповещения (сирен С-40) к сетям электроснабжения							ассигнования на проведение электромонтажных работ по подключению оконечных средств оповещения (сирен С-40) к сетям электроснабжения
Обеспечение услугами водоснабжения и водоотведения поселений	0502	1330115240	200 400	-184 323,78 +184 323,78			Уточнение КБК на строительство колодца
Организация в границах поселений электро-, водоснабжения населения и водоотведения	0502	4190040140	500	+147 535,00			Дополнительные бюджетные ассигнования в связи с передачей части полномочий по решению вопросов местного значения в границах поселений электро-, водоснабжения, водоотведения: Иванковскому сельскому поселению 97 530,00 руб., Хромцовскому сельскому поселению 50 005,00 руб.
Финансовое управление				+13 000,00			
Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района по созданию условий для обеспечения поселений услугами организаций культуры	0801	4190040080	500	+13 000,00			Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение дров для отопления Марьинского СДК
Местный бюджет							
МУ отдел образования				+8 724 492,92			
Региональный проект «Модернизация школьной системы образования Ивановской области»	0701	01103S8900	200	+ 522 773,50			Уточнение КБК в части составляющей местного бюджета к субсидии областного бюджета на капитальный ремонт объектов дошкольного образования МДОУ д/с №5 «Звездочка» и МДОУ д/с №8 «Березка»
Реализация мероприятий по капитальному ремонту объектов образования	0701	01103S3500	200	- 522 773,50			
Организация общего доступного и бесплатного образования	0702	0120200040	200	+47 500,00			Перемещение бюджетных ассигнований на замену деревянных окон на окна ПВХ в здании МОУ Хромцовской ОШ и на осуществление строительного контроля
Реализация мероприятий по капитальному ремонту объектов образования	0701	01103S3500	200	- 47 500,00			
Присмотр и уход за воспитанниками в детских	0701	0110200020	200	+8 195 181,00			Дополнительные бюджетные ассигнования на

Наименование	Бюджетная классификация			Сумма изменений, руб.			Источник, цель увеличения/ причина уменьшения ассигнований
	Раздел	Целевая статья	Вид расходов	2022 год	2023 год	2024 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
дошкольных учреждениях							приобретение продуктов питания для воспитанников муниципальных учреждений образования, получающих услугу присмотра и ухода за детьми
Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ	0701	0110200030	200	+204 819,00			
Предоставление бесплатного питания отдельным категориям учащихся (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	0702	0120200060	200	+274 492,92			Дополнительные бюджетные ассигнования на питание учащихся особых категорий муниципальных общеобразовательных школ до конца календарного года в связи с ожидаемым увеличением стоимости питания школьников с сентября 2022 года
Предоставление субсидий автономным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ» (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	0703	0130100460	600	+50 000,00			Дополнительные бюджетные ассигнования на оплату транспортных расходов, связанных с участием в международном конкурсе в г.Казань детского коллектива студии эстрадного танца «Прикосновение»
Областной бюджет							
Отдел образования				+9 932 696,50			
Региональный проект «Модернизация школьной системы образования Ивановской области»	0701	01103S8900	200	+9 932 696,50			Субсидия бюджетам муниципальных образований Ивановской области на капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках реализации социально значимого проекта «Создание безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных организациях» (МДОУ д/с №5 «Звездочка» и МДОУ д/с №8 «Березка»)
ИТОГО				+18 952 724,42			

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района увеличивается на 18 952 724,42 руб. за счет увеличения доходной части бюджета;

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год составляет 25 181 122,67 руб. или 12,48% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных

поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 23.12.2021 №120 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что изменения в доходную часть на 2022 год, расходную часть бюджета Фурмановского муниципального района и в источники финансирования дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 2022 год, предусмотренные данным Проектом, являются соответствующими бюджетному законодательству и экономически обоснованными.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и утвердить проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

**И.о. Председателя Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района**

Ю.В. Коровкина